
Diário Oficial do

Município
Prefeitura Municipal de America Dourada

terça-feira, 17 de agosto de 2021 Ano X - Edição nº 01281 | Caderno 1

Prefeitura Municipal
 de America Dourada

publica

Avenida Romão Gramacho | 15 | Centro | América Dourada-Ba

www.pmamericadourada.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

30AC7A7AB3C9EB3022A6F0EF71258E9A



terça-feira, 17 de agosto de 2021  |  Ano X - Edição nº 01281 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 002

Prefeitura Municipal de America Dourada

SUMÁRIO
• AVISO DE LICITAÇÃO - PREGÃO PRESENCIAL Nº 033/2021 - SRP.

• PORTARIA Nº. 215, DE 12 DE AGOSTO DE 2021. DISPÕE SOBRE A NOMEAÇÃO DA COMISSÃO PARA ANALISAR OS
REQUERIMENTOS PARA CONCESSÃO DE LICENÇA PRÊMIO DO MUNICÍPIO DE AMÉRICA DOURADA E DÁ OUTRAS
PROVIDÊNCIAS.

• DISPENSA 157 CONTRATO 192/2021

• RESULTADO, HOMOLOGAÇÃO E ADJUDICAÇÃO PP 026/2021

• RESUMO DE CONTRATO PP 026/2021, CONTRATO 198/2021.

• RESUMO DE CONTRATO - CRED 001-010 11 2021

Avenida Romão Gramacho | 15 | Centro | América Dourada-Ba

www.pmamericadourada.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

30AC7A7AB3C9EB3022A6F0EF71258E9A



terça-feira, 17 de agosto de 2021  |  Ano X - Edição nº 01281 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 003

Prefeitura Municipal de America Dourada
Pregão Presencial

 
 

PREFEITURA MUNICIPAL DE AMÉRICA DOURADA/BAHIA 
CNPJ nº 13.891.536/0001-96 

 
AVISO DE LICITAÇÃO - Pregão Presencial nº 033/2021 - SRP 

 
A Prefeitura Municipal de América Dourada/BA, torna público que abriu Licitação 
na modalidade P. Presencial no 033/2021 - SRP, Tipo: menor preço por lote. 
Objeto: Contratação de empresa especializada em imunização e controle de 
pragas urbanas com atividade química em dedetização, desratização, 
descupinização, desinsetização, desalojamento de aves e limpeza, desinfecção 
química e desincrustação de reservatório e caixas de água compreendendo, 
Secretaria de Educação e suas respectivas Escolas Municipais, Prédios Públicos 
e Órgãos da Administração Direta do município de América Dourdada/BA. Data de 
Abertura: DIA 27 (VINTE E SETE) DE AGOSTO DE 2021, ÀS 09:00 HORAS, na 
Sala de Licitações desta Prefeitura. Os interessados poderão obter o Edital no site 
desta prefeitura pelo link: Licitações - Prefeitura Municipal de América Dourada-BA 
(americadourada.ba.gov.br), informações adicionais com o Setor de Licitações, 
pelo telefone (74) 3692-2000 ou e-mail: licitacao.americadourada@gmail.com; 
América Dourada/BA, 16/08/2021 – Daniely Aragão Sousa – Pregoeira.  

Avenida Romão Gramacho | 15 | Centro | América Dourada-Ba

www.pmamericadourada.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

80526724C609997F0F0418349C43053F

terça-feira, 17 de agosto de 2021  |  Ano X - Edição nº 01281 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 003

Prefeitura Municipal de America Dourada



terça-feira, 17 de agosto de 2021  |  Ano X - Edição nº 01281 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 004

Prefeitura Municipal de America Dourada
Dispensa

ESTADO DA BAHIA 
MUNICÍPIO DE AMÉRICA DOURADA 
Av. Romão Gramacho, 15, Centro, CEP: 44.910-000  
Tel.: (74) 3692-2035 - CNPJ: 13.891.536/0001-96 
 
 

EXTRATO DE PUBLICAÇÃO DE RESUMO DE CONTRATO 
 
 

CONTRATO Nº: 192/2021. 
PROCESSO Nº: 220/2021. 
 
 
RESUMO DO OBJETO: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA AQUISIÇÃO DE MATERIAIS 
ESPORTIVOS PARA ATENDER AS DEMANDAS DA SECRETARIA DE ASSISTEÊNCIA SOCIAL DO 
MUNICÍPIO DE AMÉRICA DOURADA/BA. 
 
MODALIDADE: Contratação direta por dispensa, conforme estabelecido no Artigo 75, inciso II da Lei 
Federal Nº 14.133/2021.. Dispensa Nº 157/2021. 
 
NOME DO CONTRATADO: WORLD SPORTS LTDA ME. 

ESPÉCIE: Fornecimento. 

CPF/CNPJ: 01.598.859/0001-07 
VIGÊNCIA: 02/08/2021 A 31/12/2021. 

VALOR DA CONTRATAÇÃO: R$ 5.073,98 (cinco mil setenta e três reais e noventa e oito centavos). 

 
DOTAÇÃO ORCAMENTARIA: 
 
UNIDADE ORÇAMENTÁRIA: 04.01.01 / ATIVIDADE: 2043/ ELEMENTO DE DESPESA: 3390.30.00/ FONTE: 29. 
 
 
América Dourada - BA, 02/08/2021. 
 
 

JOELSON CARDOSO DO ROSÁRIO 
Prefeito Municipal 

 
  

CERTIDÃO 
 
Certifico que o Extrato acima foi fixado no quadro 
de avisos da Prefeitura para conhecimento geral. 
 
Em, 02/08/2021 

Evandro Oliveira do Rosário 
Secretário de Administração e Fazenda 

 

Avenida Romão Gramacho | 15 | Centro | América Dourada-Ba

www.pmamericadourada.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

BF0A6847A521CD508D171B3228EDE8AB

terça-feira, 17 de agosto de 2021  |  Ano X - Edição nº 01281 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 004

Prefeitura Municipal de America Dourada



terça-feira, 17 de agosto de 2021  |  Ano X - Edição nº 01281 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 005

Prefeitura Municipal de America Dourada
Pregão Presencial

ESTADO DA BAHIA 
MUNICÍPIO DE AMÉRICA DOURADA 
Av. Romão Gramacho, 15, Centro, CEP: 44.910-000  
Tel.: (74) 3692-2035 - CNPJ: 13.891.536/0001-96 

 
 

RESULTADO DE JULGAMENTO DAS PROPOSTAS 
 

 
A Pregoeira e a equipe de apoio, após análise e julgamento da proposta de preço e 
da documentação de habilitação, em conformidade com a Lei Federal 10.520/02, 
com a aplicação subsidiária da Lei nº. 8.666/93 e nas disposições do Edital da 
modalidade Pregão Presencial Nº 026/2021 que tem como objeto: a contratação 
de pessoa jurídica para realização de Projeto e execução de oficinas na área 
de informática básica e avançada que contenham atividades complementares 
para o aperfeiçoamento dos alunos nas áreas de português, matemática e 
inglês, realizadas através de cursos interativos em 10 (dez) equipamentos 
portáteis tipo laptop a serem fornecidos pela Empresa vencedora em caráter 
de comodato, no município de América Dourada/BA, conforme especificado no 
Anexo I do edital de licitação e mediante condições estabelecidas na Lei Federal nº. 
10.520/02 e subsidiariamente Lei Federal nº. 8.666/93.  A Pregoeira declarou 
vencedora a Empresa: FABRICIO DE SOUZA AZEVEDO - ME, inscrita no CNPJ 
22.109.824/0001-37, situada na Rua Agnelo Pereira do Amaral, nº 30, Oscar 
Macedo II, Ponto Novo/BA, com valor global final de R$ 96.000,00 (noventa e seis 
mil reais). 
 

América Dourada, 30 de julho de 2021. 

 

 

 

Daniely Aragão Sousa 
PREGOEIRO 

 
Oton Gomes de Oliveira 

EQUIPE DE APOIO 
 
 

Paulo Roberto Inácio de Almeida 
EQUIPE DE APOIO 

 
 
 
 
 
 

Avenida Romão Gramacho | 15 | Centro | América Dourada-Ba

www.pmamericadourada.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

797DCD92951A6C3C852EF8BA2E4598C8

terça-feira, 17 de agosto de 2021  |  Ano X - Edição nº 01281 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 005

Prefeitura Municipal de America Dourada



terça-feira, 17 de agosto de 2021  |  Ano X - Edição nº 01281 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 006

Prefeitura Municipal de America Dourada

ESTADO DA BAHIA 
MUNICÍPIO DE AMÉRICA DOURADA 
Av. Romão Gramacho, 15, Centro, CEP: 44.910-000  
Tel.: (74) 3692-2035 - CNPJ: 13.891.536/0001-96 

 
 

TERMO DE ADJUDICAÇÃO 

 
A Prefeitura Municipal de América Dourada, através da Pregoeira, designada 
através da Portaria nº 010 de 04 de janeiro de 2021, torna público que realizou à 
licitação, na modalidade de Pregão Presencial, regida pela Lei Federal n° 10.520, 
de 17 de julho de 2002, Licitação  na modalidade Pregão Presencial nº 
026/2021, que tem como objeto: contratação de pessoa jurídica para realização 
de Projeto e execução de oficinas na área de informática básica e avançada 
que contenham atividades complementares para o aperfeiçoamento dos 
alunos nas áreas de português, matemática e inglês, realizadas através de 
cursos interativos em 10 (dez) equipamentos portáteis tipo laptop a serem 
fornecidos pela Empresa vencedora em caráter de comodato, no município de 
América Dourada/BA, conforme especificado no Anexo I do edital de licitação e 
mediante condições estabelecidas na Lei Federal nº. 10.520/02 e subsidiariamente 
Lei Federal nº. 8.666/93. A Pregoeira declarou vencedora a Empresa: FABRICIO 
DE SOUZA AZEVEDO - ME, inscrita no CNPJ 22.109.824/0001-37, situada na 
Rua Agnelo Pereira do Amaral, nº 30, Oscar Macedo II, Ponto Novo/BA, com valor 
global final de R$ 96.000,00 (noventa e seis mil reais). 
 
 

Publique-se e cumpra-se. 
América Dourada, 02 de agosto de 2021. 

 

 

Daniely Aragão Sousa 
PREGOEIRA 

 
 
 

 

 

 

 

 

 

 
 

Avenida Romão Gramacho | 15 | Centro | América Dourada-Ba

www.pmamericadourada.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

797DCD92951A6C3C852EF8BA2E4598C8

terça-feira, 17 de agosto de 2021  |  Ano X - Edição nº 01281 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 006

Prefeitura Municipal de America Dourada



terça-feira, 17 de agosto de 2021  |  Ano X - Edição nº 01281 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 007

Prefeitura Municipal de America Dourada

ESTADO DA BAHIA 
MUNICÍPIO DE AMÉRICA DOURADA 
Av. Romão Gramacho, 15, Centro, CEP: 44.910-000  
Tel.: (74) 3692-2035 - CNPJ: 13.891.536/0001-96 

 
 

HOMOLOGAÇÃO 

 

A Prefeita Municipal de América Dourada, no uso de suas atribuições legais, e com 
fundamento no art. 4º, XXII, da Lei nº 10.520/2002, resolve HOMOLOGAR o 
resultado do procedimento licitatório na modalidade Pregão Presencial SRP nº 
026/2021, tipo menor valor global, destinado a contratação de pessoa jurídica 
para realização de Projeto e execução de oficinas na área de informática 
básica e avançada que contenham atividades complementares para o 
aperfeiçoamento dos alunos nas áreas de português, matemática e inglês, 
realizadas através de cursos interativos em 10 (dez) equipamentos portáteis 
tipo laptop a serem fornecidos pela Empresa vencedora em caráter de 
comodato, no município de América Dourada/BA, conforme especificado no 
Anexo I do edital de licitação e mediante condições estabelecidas na Lei Federal nº. 
10.520/02 e subsidiariamente Lei Federal nº. 8.666/93. EMPRESA VENCEDORA: 
FABRICIO DE SOUZA AZEVEDO - ME, inscrita no CNPJ 22.109.824/0001-37, 
situada na Rua Agnelo Pereira do Amaral, nº 30, Oscar Macedo II, Ponto Novo/BA, 
com valor global final de R$ 96.000,00 (noventa e seis mil reais), consoante 
adjudicação realizada pelo Pregoeiro Oficial do Município, nos termos da Ata 
lavrada em sessão pública no dia 29/07/2021. Fica convocado o adjudicatário do 
objeto desta Licitação, a comparecer no Setor de Contratos da Prefeitura 
Municipal, para assinar o contrato, no prazo de até 02 (dois) dias corridos, sob 
pena de decair do direito à contratação, sem prejuízo das sanções previstas no art. 
7º da Lei nº.  10.520/02 e art. 81 da Lei nº 8.666/93. 
                          

Registre-se, Cumpra-se, 

 

Publique-se e Lavre-se o Contrato. 

América Dourada, 02 de agosto de 2021. 

 
 

JOELSON CARDOSO DO ROSÁRIO 
Prefeito Municipal 

 

 

 

Avenida Romão Gramacho | 15 | Centro | América Dourada-Ba

www.pmamericadourada.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

797DCD92951A6C3C852EF8BA2E4598C8

terça-feira, 17 de agosto de 2021  |  Ano X - Edição nº 01281 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 007

Prefeitura Municipal de America Dourada



terça-feira, 17 de agosto de 2021  |  Ano X - Edição nº 01281 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 008

Prefeitura Municipal de America Dourada
Contrato

PREFEITURA MUNICIPAL DE AMÉRICA DOURADA/BAHIA 
CNPJ nº 13.891.536/0001-96 

 
RESUMO DE CONTRATO PP 026/2021, CONTRATO 198/2021. 

 
PP 026/2021 - CONTRATANTE: PREF. MUN. DE AMERICA DOURADA - OBJETO: 
CONTRATAÇÃO DE PESSOA JURÍDICA PARA REALIZAÇÃO DE PROJETO E EXECUÇÃO DE 
OFICINAS NA ÁREA DE INFORMÁTICA BÁSICA E AVANÇADA QUE CONTENHAM ATIVIDADES 
COMPLEMENTARES PARA O APERFEIÇOAMENTO DOS ALUNOS NAS ÁREAS DE 
PORTUGUÊS, MATEMÁTICA E INGLÊS, REALIZADAS ATRAVÉS DE CURSOS INTERATIVOS EM 
10 (DEZ) EQUIPAMENTOS PORTÁTEIS TIPO LAPTOP A SEREM FORNECIDOS PELA EMPRESA 
VENCEDORA EM CARÁTER DE COMODATO. CONTRATADO: FABRICIO DE SOUZA AZEVEDO - 
ME, inscrita no CNPJ 22.109.824/0001-37, VALOR:  R$ 96.000,00 (noventa e seis mil reais). Dot. 
Orçm.: Unidades Gestoras:04.01.01 - Projeto/Atividade: 2043, Elemento de despesa: 3390.39.00 
Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica, Fonte de Recurso: 29. Data. 02/08/2021. Vig. Até 
02/08/2022 – Joelson Cardoso Rosário – Prefeito Municipal. 

Avenida Romão Gramacho | 15 | Centro | América Dourada-Ba

www.pmamericadourada.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

512BE67DBFD09DCDB4ACBD409BEEB145

terça-feira, 17 de agosto de 2021  |  Ano X - Edição nº 01281 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 008

Prefeitura Municipal de America Dourada



terça-feira, 17 de agosto de 2021  |  Ano X - Edição nº 01281 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 009

Prefeitura Municipal de America Dourada
Credenciamento

PREFEITURA MUNICIPAL DE AMÉRICA DOURADA/BAHIA 
CNPJ nº 13.891.536/0001-96 

 
RESUMO DE CONTRATO CRED 001-010/2021. 

 
CREDENCIAMENTO Nº 001/2021 - CONTRATANTE: PREF. MUN. DE AMERICA DOURADA - 
Objeto: Constitui objeto do presente procedimento administrativo o credenciamento de pessoa(s) 
física(s) e/ou jurídica(s) para prestação de serviços mecânicos e eventual fornecimento de peças, 
destinados a atender a frota de veículos da Prefeitura de América dourada – Bahia, CONTRATADO: 
NORDESTE AUTOPARTS EIRELI, inscrita no CNPJ sob nº 35.945.917/0001-43, Contrato Nº 001-
010/2021; Valor estimado: item 01 será de acordo com as cotações realizadas entre as empresas 
credenciadas ou outras empresas do ramo e no item 09 de o valor estimado global de R$ 
56.250,00 (cinquenta e seis mil duzentos e cinquenta reais); Dot. Orçm.: Unidades Gestoras: 
05.01 – Secretaria de Educação, Unidades Gestoras: 05.01.01 – Fundo de Educação, 
Projeto/Atividade: 2011 – MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DA SECRETARIA DE EDUCAÇÃO, 
Projeto/Atividade: 2012 – MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DO ENSINO FUNDAMENTAL, 
Projeto/Atividade: 2013 - MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DO ENSINO INFANTIL Projeto/Atividade: 
2017 – MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DO TRANSPORTE ESCOLAR – PNATE, Projeto/Atividade: 
2072 – MANUTENÇÃO DO FUNDEB 40% - ENSINO INFANTIL, Projeto/Atividade: 2073 – 
MANUTENÇÃO DO FUNDEB 40% - ENSINO FUNDAMENTAL, Projeto/Atividade: 2076 – 
MANUTENÇÃO DOS RECURSOS DO SALÁRIO EDUCAÇÃO – QSE, Elemento de despesa: 
3390.30.00 - OUTROS MATERIAL DE CONSUMO, 3390.36.00 OUTROS SERVIÇOS DE 
TERCEIROS - PESSOA FÍSICA, 3390.39.00 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA 
JURÍDICA Fonte de recursos: 4 / 15 / 01 / 19 - Unidades Gestoras: 03.01.01 – Fundo Municipal de 
Saúde, Projeto/Atividade: 2020 – MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DA SECRETARIA DE SAÚDE, 
Projeto/Atividade: 2022 – MANUTENÇÃO DO SAÚDE DA FAMÍLIA – PSF, Projeto/Atividade: 2032 
– TRATAMENTO FORA DO DOMICILIO - TFD, Projeto/Atividade: 2090 – ENFRENTAMENTO DA 
EMERGÊNCIA - COVID 19, Elemento de Despesa: 3390.30.00 - OUTROS MATERIAL DE 
CONSUMO, 3390.36.00 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA, 3390.39.00 
OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA, Fontes de Recurso: 02 / 9 / 14 - 
Unidades Gestoras: 02.07.01 Secretaria de Infraestrutura, Serv. Públicos e Transportes, 
Projeto/Atividade: 2049 – MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DA SEC DE INFRAESTRUTURA, SERV. 
PÚBLICOS E TRANSPORTES, Elemento de despesa: 3390.30.00 - OUTROS MATERIAL DE 
CONSUMO, 3390.36.00 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA,                            
3390.39.00 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA, Fonte de recursos: 0 - 
RECURSOS ORDINÁRIOS, Unidades Gestoras: 02.06.01 – Secretaria de Administração e 
Fazenda, Projeto/Atividade: 2007 – MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DA SECRETARIA DE 
ADMINISTRAÇÃO E FAZENDA, Elemento de despesa: 3390.30.00 - MATERIAL DE CONSUMO, 
3390.36.00 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA, 3390.39.00 OUTROS 
SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA, Fonte de recursos: 0 - RECURSOS 
ORDINÁRIOS - Unidades Gestoras: 02.05.01 – Secretaria de Governo e Relações Institucionais, 
Projeto/Atividade: 2066 – MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DA SECRETARIA DE GOVERNO E 
RELAÇÕES INSTITUCIONAIS, Elemento de despesa: 3390.30.00 - MATERIAL DE CONSUMO, 
3390.36.00 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA, 3390.39.00 OUTROS 
SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA, Fonte de recursos: 0 - RECURSOS 
ORDINÁRIOS - Unidades Gestoras: 02.08.01 – Secretaria de Municipal de Agricultura, Pecuária e 
Abastecimento, Projeto/Atividade: 2055 - MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DA SECRETARIA DE 
AGRICULTURA, PECUÁRIA E ABASTECIMENTO. Elemento de Despesa: 3390.30.00 - OUTROS 
MATERIAL DE CONSUMO, 3390.36.00 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA, 
3390.39.00 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA, Fonte de recursos: 0 - 
RECURSOS ORDINÁRIOS, Unidades Gestoras: 02.10.01 – Secretaria de Meio Ambiente, 
Projeto/Atividade: 2060 - MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DA SECRETARIA DE MEIO AMBIENTE E 
TURISMO. Elemento de Despesa: 3390.30.00 - OUTROS MATERIAL DE CONSUMO, 3390.36.00 

Avenida Romão Gramacho | 15 | Centro | América Dourada-Ba

www.pmamericadourada.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

9C8B9BACED7C226182813CB3B0F75929

terça-feira, 17 de agosto de 2021  |  Ano X - Edição nº 01281 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 009

Prefeitura Municipal de America Dourada



terça-feira, 17 de agosto de 2021  |  Ano X - Edição nº 01281 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 010

Prefeitura Municipal de America Dourada

OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA, 3390.39.00 OUTROS SERVIÇOS DE 
TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA, Fonte de recursos: 0 - RECURSOS ORDINÁRIOS - Unidades 
Gestoras: 04.01.01 – Fundo Municipal de Assistência Social, Projeto/Atividade: 2039 - 
MANUTENÇÃO DO FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL – FMAS, Projeto/Atividade: 
2040 – APRIMORAMENTO DA GESTÃO DO BOLSA FAMÍLIA E CADASTRO ÚNICO, 
Projeto/Atividade: 2043 – MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DO BLOCO DE PROTEÇÃO SOCIAL 
BÁSICA – PSB, Projeto/Atividade: 2048 – MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DO CONSELHO 
TUTELAR, Elemento de despesa: 3390.30.00 - OUTROS MATERIAL DE CONSUMO, 3390.36.00 
OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA, 3390.39.00 OUTROS SERVIÇOS DE 
TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA, Fonte de recursos: 0 / 28 / 29. Data Ass. 02/08/2021; Vig. Até 
31/12/2021 – Joelson Cardoso Rosário – Prefeito Municipal. 
 
 

RESUMO DE CONTRATO CRED 001-011/2021. 
 

CREDENCIAMENTO Nº 001/2021 - CONTRATANTE: PREF. MUN. DE AMERICA DOURADA - 
Objeto: Constitui objeto do presente procedimento administrativo o credenciamento de pessoa(s) 
física(s) e/ou jurídica(s) para prestação de serviços mecânicos e eventual fornecimento de peças, 
destinados a atender a frota de veículos da Prefeitura de América dourada – Bahia, CONTRATADO: 
BAHIA DIESEL MOTORES EIRELI, pessoa jurídica inscrita no CNPJ de nº 21.235.664/0001-00; 
Contrato Nº 001-011/2021; Valor estimado: R$ 382.850,00 (trezentos e oitenta e dois mil oitocentos e 
cinquenta reais); Dot. Orçm.: Unidades Gestoras: 05.01 – Secretaria de Educação, Unidades 
Gestoras: 05.01.01 – Fundo de Educação, Projeto/Atividade: 2011 – MANUTENÇÃO DAS AÇÕES 
DA SECRETARIA DE EDUCAÇÃO, Projeto/Atividade: 2012 – MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DO 
ENSINO FUNDAMENTAL, Projeto/Atividade: 2013 - MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DO ENSINO 
INFANTIL Projeto/Atividade: 2017 – MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DO TRANSPORTE ESCOLAR – 
PNATE, Projeto/Atividade: 2072 – MANUTENÇÃO DO FUNDEB 40% - ENSINO INFANTIL, 
Projeto/Atividade: 2073 – MANUTENÇÃO DO FUNDEB 40% - ENSINO FUNDAMENTAL, 
Projeto/Atividade: 2076 – MANUTENÇÃO DOS RECURSOS DO SALÁRIO EDUCAÇÃO – QSE, 
Elemento de despesa: 3390.30.00 - OUTROS MATERIAL DE CONSUMO, 3390.36.00 OUTROS 
SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA, 3390.39.00 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS 
- PESSOA JURÍDICA Fonte de recursos: 4 / 15 / 01 / 19 - Unidades Gestoras: 03.01.01 – Fundo 
Municipal de Saúde, Projeto/Atividade: 2020 – MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DA SECRETARIA DE 
SAÚDE, Projeto/Atividade: 2022 – MANUTENÇÃO DO SAÚDE DA FAMÍLIA – PSF, 
Projeto/Atividade: 2032 – TRATAMENTO FORA DO DOMICILIO - TFD, Projeto/Atividade: 2090 – 
ENFRENTAMENTO DA EMERGÊNCIA - COVID 19, Elemento de Despesa: 3390.30.00 - OUTROS 
MATERIAL DE CONSUMO, 3390.36.00 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA, 
3390.39.00 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA, Fontes de Recurso: 02 / 9 
/ 14 - Unidades Gestoras: 02.07.01 Secretaria de Infraestrutura, Serv. Públicos e Transportes, 
Projeto/Atividade: 2049 – MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DA SEC DE INFRAESTRUTURA, SERV. 
PÚBLICOS E TRANSPORTES, Elemento de despesa: 3390.30.00 - OUTROS MATERIAL DE 
CONSUMO, 3390.36.00 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA,                            
3390.39.00 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA, Fonte de recursos: 0 - 
RECURSOS ORDINÁRIOS, Unidades Gestoras: 02.06.01 – Secretaria de Administração e 
Fazenda, Projeto/Atividade: 2007 – MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DA SECRETARIA DE 
ADMINISTRAÇÃO E FAZENDA, Elemento de despesa: 3390.30.00 - MATERIAL DE CONSUMO, 
3390.36.00 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA, 3390.39.00 OUTROS 
SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA, Fonte de recursos: 0 - RECURSOS 
ORDINÁRIOS - Unidades Gestoras: 02.05.01 – Secretaria de Governo e Relações Institucionais, 
Projeto/Atividade: 2066 – MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DA SECRETARIA DE GOVERNO E 
RELAÇÕES INSTITUCIONAIS, Elemento de despesa: 3390.30.00 - MATERIAL DE CONSUMO, 
3390.36.00 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA, 3390.39.00 OUTROS 
SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA, Fonte de recursos: 0 - RECURSOS 

Avenida Romão Gramacho | 15 | Centro | América Dourada-Ba

www.pmamericadourada.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

9C8B9BACED7C226182813CB3B0F75929

terça-feira, 17 de agosto de 2021  |  Ano X - Edição nº 01281 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 010

Prefeitura Municipal de America Dourada



terça-feira, 17 de agosto de 2021  |  Ano X - Edição nº 01281 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 011

Prefeitura Municipal de America Dourada

ORDINÁRIOS - Unidades Gestoras: 02.08.01 – Secretaria de Municipal de Agricultura, Pecuária e 
Abastecimento, Projeto/Atividade: 2055 - MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DA SECRETARIA DE 
AGRICULTURA, PECUÁRIA E ABASTECIMENTO. Elemento de Despesa: 3390.30.00 - OUTROS 
MATERIAL DE CONSUMO, 3390.36.00 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA, 
3390.39.00 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA, Fonte de recursos: 0 - 
RECURSOS ORDINÁRIOS, Unidades Gestoras: 02.10.01 – Secretaria de Meio Ambiente, 
Projeto/Atividade: 2060 - MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DA SECRETARIA DE MEIO AMBIENTE E 
TURISMO. Elemento de Despesa: 3390.30.00 - OUTROS MATERIAL DE CONSUMO, 3390.36.00 
OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA, 3390.39.00 OUTROS SERVIÇOS DE 
TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA, Fonte de recursos: 0 - RECURSOS ORDINÁRIOS - Unidades 
Gestoras: 04.01.01 – Fundo Municipal de Assistência Social, Projeto/Atividade: 2039 - 
MANUTENÇÃO DO FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL – FMAS, Projeto/Atividade: 
2040 – APRIMORAMENTO DA GESTÃO DO BOLSA FAMÍLIA E CADASTRO ÚNICO, 
Projeto/Atividade: 2043 – MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DO BLOCO DE PROTEÇÃO SOCIAL 
BÁSICA – PSB, Projeto/Atividade: 2048 – MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DO CONSELHO 
TUTELAR, Elemento de despesa: 3390.30.00 - OUTROS MATERIAL DE CONSUMO, 3390.36.00 
OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA, 3390.39.00 OUTROS SERVIÇOS DE 
TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA, Fonte de recursos: 0 / 28 / 29. Data Ass. 05/08/2021; Vig. Até 
31/12/2021 – Joelson Cardoso Rosário – Prefeito Municipal. 
 

Avenida Romão Gramacho | 15 | Centro | América Dourada-Ba

www.pmamericadourada.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

9C8B9BACED7C226182813CB3B0F75929

terça-feira, 17 de agosto de 2021  |  Ano X - Edição nº 01281 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 011

Prefeitura Municipal de America Dourada



terça-feira, 17 de agosto de 2021  |  Ano X - Edição nº 01281 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 012

Prefeitura Municipal de America Dourada
Portaria

 
 
 
 
 
 
 

 
PORTARIA Nº. 215, DE 12 DE AGOSTO DE 2021. 
 
DISPÕE SOBRE A NOMEAÇÃO DA COMISSÃO PARA 
ANALISAR OS REQUERIMENTOS PARA CONCESSÃO 
DE LICENÇA PRÊMIO DO MUNICÍPIO DE AMÉRICA 
DOURADA E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS. 

 
O PREFEITO MUNICIPAL, AMÉRICA DOURADA, ESTADO DA BAHIA, no uso de 
suas atribuições legais. 
 
RESOLVE: 
 
ART. 1º - Nomear a Comissão para analisar os requerimentos para concessão de Licença 
Prêmio por fruição, de todas Secretarias da Prefeitura Municipal de América Dourada, com 
exceção da Secretaria de Educação, segue abaixo os nomes: 
 
1 – OTON GOMES DE OLIVEIRA 
2 – JOÃO MARCOS SOUTO ALVES 
3 – EVANDRO OLIVEIRA DO ROSÁRIO 
4 – ELSON FIRMINO DA SILVA 
  
ART. 2° - Esta Portaria entrará em vigor na data da sua publicação. 
 
ART. 3º - Revogam-se todas as disposições em contrário. 
 
 
 

Gabinete do Prefeito, 12 de agosto de 2021. 
 
 
 

. 
JOELSON CARDOSO DO ROSÁRIO 

Prefeito Municipal 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

ESTADO DA BAHIA 

MUNICÍPIO DE AMÉRICA DOURADA 
Av. Romão Gramacho, 77 – Centro – Cep. 44.910-000 
Tel.: (74) 3692-2000 – CNPJ. 13.891.536/0001-96 

Avenida Romão Gramacho | 15 | Centro | América Dourada-Ba

www.pmamericadourada.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

30AC7A7AB3C9EB3022A6F0EF71258E9A


		2021-08-17T16:13:17-0300




